
 

 

Lista de laboratorios – Neurología 

1. Proyectos ya realizados 

 

Ámbito Nombre del laboratorio / 
Universidad 

Contacto Ciudad Presentación 

 
 
 
Alzheimer 
Neurología  

 
 
Institut Pasteur CNRS- 
Centre National de 
Recherche Scientifique 
 
U. Chile 
 

 
Chiara Zurzolo 
chiara.zurzolo@pasteur.fr  
Institut Pasteur 
 
Christián González Billault 
chrgonza@uchile.cl   
U. Chile 
 

 
 
 
París 

 
ECOS Sud.  
Mecanismos implicados en la 
propagación intercelular de la proteína 
tau agregada: evaluación del impacto 
de la transferencia de tau en la 
patología de la enfermedad de 
Alzheimer.  

 
 
 
 
Alzheimer 
Neurología 

 
 
 
INRA Institut National de la 
Recherche Agronomique.  
 
UdeC-U. de Concepción 

 

 
Human Rezaei 
human.rezaei@jouy.inra.fr    
INRAE - Institut National de la 
Recherche Agronomique 
 
Coralia Rivas  
juvera@udec.cl    
UdeC - U. de Concepción 
 
 

 
 
 
 
París 

 
 
 
ECOS Sud.  
Propagación de ensamblajes y daño 
celular en la enfermedad de Alzheimer.  

 
 
 
 
Alzheimer 
Neurología 

 
Collège de France 
 
INSERM-Institut National de 
la Sante et de la Recherche 
Medicale 
 
PUC-Pontificada 
Universidad Católica de 
Chile  

 
Christian Giaume 
christian.giaume@college-de-
france.fr   
ENP -Ecole des Neurosciences 
 
Juan Sáez  
jsaez@bio.puc.cl   
PUC - Pontificia Universidad 
Católica de Chile 
 

 
 
 
 
París 

 
 
ECOS Sud.  
Papel de los hemicanales gliales en los 
procesos neurodegenerativos: 
aplicación enfermedad de Alzheimer. 

mailto:chiara.zurzolo@pasteur.fr
mailto:chrgonza@uchile.cl
mailto:human.rezaei@jouy.inra.fr
mailto:juvera@udec.cl
mailto:christian.giaume@college-de-france.fr
mailto:christian.giaume@college-de-france.fr
mailto:jsaez@bio.puc.cl


 

 

2. Otros contactos 

 

Ámbito Laboratorios Contacto Ciudad Organismos de 
investigación 

asociados 
Neurología  Centre De Neurosciences 

Cognitives   
Jean-René DUHAMEL 
duhamel@isc.cnrs.fr 
04 37 91 12 18 

Lyon CNRS, INSERM 

Biología Molecular Centre De Recherche En 
Neurosciences De Lyon  

Olivier BERTRAND 
 olivier.bertrand@inserm.fr 
 06 84 24 53 61 

Lyon CHR-CHU, CNRS, 
INSERM 

Psicología 
Investigación clínica 

Laboratoire D'Étude Des 
Mécanismes Cognitifs 
(EMC) 

Olivier KOENIG 
Olivier.Koenig@univ-lyon2.fr 
 04 78 77 43 48 

Lyon  

Biología Molecular  Institut Cellule Souche Et 
Cerveau 

 Colette DEHAY 
 u846@inserm.fr 
 04 72 91 34 75 

Lyon CHR-CHU, CNRS, 
INRA, INSERM 

Investigación clínica Centre D'infection Et 
D'immunité De Lille 

Camille Locht 
camille.locht@pasteur-lille.fr 
03 20 87 11 51 

Lille  

Farmacología 
Neurología  
 

CPAC - Plasticité 
Cellulaire Et Cancer 

Xuefen Lebourhis 
xuefen.lebourhis@univ-lille1.fr  
+33 (0)3 20 43 40 97 

Lille INSERM 

Biología Celular  Laboratoire De 
Physiologie Cellulaire 

Natacha Prevarskaya 
natacha.prevarskaya@univ-lille1.fr 
+33 (0)3 20 33 60 18 

Lille  

Psicología 
Ciencias cognitivas  
Ciencias afectivas  

Laboratoires Sciences 
Cognitives Et Sciences 
Affectives 

Emmanuelle Fournier 
emmanuelle.fournier@univ-lille3.fr 
03 20 41 71 21 

Lille   

Fisiología 
Neurología  

Imagerie Cérébrale Et 
Handicaps Neurologiques 
(ICHN) 

Pierre CELSIS 
u825@inserm.fr 
05 61 77 95 00 

Toulouse  INSERM 

Investigación clínica 
Psiquiatría 
Neurociencia 

Centre De Psychiatrie Et 
Neurosciences 

Jacques Epelbaum 
jacques.epelbaum@inserm.fr 
+33 (0)1 40 78 92 82 

París  

Biología molecular 
Investigación clínica 

Génétique Et 
Physiopathologie Des 

 
 

París  INSERM 
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Maladies Cerebro-
vasculaires, Fac De 
Médecine – Site 
Lariboisière Saint-Louis 

Elisabeth Tournier-Lasserve 
tournier-lasserve@univ-paris-
diderot.fr  
+33 (0)1 57 27 85 93 

Farmacología 
Procesamiento de 
señales 

Institut Du Cerveau Et De 
La Moelle (LCM) 

Alexis Brice 
alexis.brice@upmc.fr  
01 57 27 40 60 

París CNRS, INSERM 

Fisiología 
Psicología 

Laboratoire De 
Neurosciences 
Cognitives 

Laura Chadufau 
laura.chadufau@ens.fr  
01 44 32 26 40 

París INSERM 

Fisiología 
 

Laboratoire De 
Physiologie Cérébrale 

Isabel LLano 
isabel.llano@parisdescartes.fr  
01 42 86 38 26 

París  CNRS 

Psicología 
Fisiología 
Investigación clínica 
Ciencias del lenguaje 

Laboratoire De Sciences 
Cognitives Et 
Psycholinguistiques  

Radhia Achheb 
radhia.achheb@ens.fr 
 01 44 32 26 16 

París CNRS 

Fisiología 
 

Biologie Neurovasculaire 
Et Mitochondriale 
Intégrée (BNMI) 

DANIEL Henrion 
daniel.henrion@univ-angers.fr  
02.41.73.58.78 

Angers  CNRS, INSERM  
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